MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE

EDITAL Nº 39/2025 – PPGIES/ILATIT
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES
2026.1 MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE

O Vice-Coordenador pro tempore do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia &

Sustentabilidade (PPGIES) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),

nomeado pela Portaria nº 552/2025/GR/UNILA, publicada no Boletim de Serviço nº 206, de 29 de

outubro de 2025, torna público, pelo presente Edital, o resultado final do edital de seleção nº

15/2025/PPGIES/ILATIT, processo seletivo para alunos(as) regulares para o ingresso no curso de

Mestrado Interdisciplinar em Energia & Sustentabilidade, no primeiro semestre letivo do ano de

2026.

1. RESULTADO DO RECURSO

 CANDIDATO(A) RESULTADO

1 BIASSE PAULINO BIASSE CADENTE Indeferido(a)

2. RESULTADO FINAL

 CANDIDATO(A) Orientador(a) Fase 1
NPF1

Fase 2
NPF2

Nota
Final

Resultado

1 ANA PAULA FIGUEREDO
LENGRUBER

MARCIA REGINA
BECKER 7,80 7,00 7,40

Classificado(a) e
convocado(a)

2 ANDRÉ DE SOUZA
GOMES

MARCIA REGINA
BECKER 9,00 9,00 9,00

Classificado(a) e
convocado(a)

3 ANDRESA PAOLA
ESPÍNOLA MELO

JOSE RICARDO CEZAR
SALGADO 9,15 10,00 9,58

Classificado(a) e
convocado(a)

4 ARIANA MICHELLE
CAMPOS VIERA

MICHEL RODRIGO
ZAMBRANO PASSARINI 9,00 10,0 9,50

Classificado(a) e
convocado(a)

5 ARTINO CLAUDIO
SEBASTIAO DOMINGOS

MARCIA REGINA
BECKER 7,00 4,50 5,75

Desclassificado(a)

6 BIASSE PAULINO BIASSE
CADENTE

JOSE RICARDO CEZAR
SALGADO 7,55 4,00 5,78 Desclassificado(a)

7 DEYSON ALEXANDER
TURPO PEQQUENA

JOSE RICARDO CEZAR
SALGADO 9,00 9,00 9,00

Classificado(a) e
convocado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE

8 EDUARDO EMMANUEL
ZERDA

JOSE RICARDO CEZAR
SALGADO 9,55 9,60 9,58

Classificado(a) e
convocado(a)

9 FILOMENA HORACIO
GABRIEL

MARCIA REGINA
BECKER 6,50 6,00 6,25

Classificado(a) e
convocado(a)

10 GABRIELA ALEJANDRA
CHACON NAVA

MARCIA REGINA
BECKER 9,00 8,00 8,50

Classificado(a) e
convocado(a)

11 GUSTAVO LUCAS SILVA
MÉLO EDNA POSSAN 7,70 8,00 7,85

Classificado(a) e
convocado(a)

12 JORGE LUIS DE
OLIVEIRA GOMES

JOSE RICARDO CEZAR
SALGADO 9,15 9,50 9,33

Classificado(a) e
convocado(a)

13 KELNE LUANA
CANDEIAS JEZIUR

LEONARDO DA SILVA
ARRIECHE 9,00 10,00 9,50

Classificado(a) e
convocado(a)

14 LAURA BEATRIZ DOS
SANTOS COSTA

MARCIANA PIERINA
ULIANA MACHADO 9,10 9,35 9,23

Classificado(a) e
convocado(a)

15 LUIS ANGEL CHIRE
IQUIAPAZA

JOAO MANOEL LENZ
VIANNA DA SILVA 9,75 10,0 9,88

Classificado(a) e
convocado(a)

16 MARÍLIA LUIZA BERTI
PERUZZO

JORGE JAVIER GIMENEZ
LEDESMA 10,0 9,70 9,85

Classificado(a) e
convocado(a)

17 MARINA VIEIRA DOS
SANTOS WELINGTON FRANCISCO 7,95 9,00 8,48

Classificado(a) e
convocado(a)

18

NIKOLE TERAN URUCHI
MARIA DAS GRACAS

CLEOPHAS PORTO 7,05 9,00 8,03

Classificado(a) e
convocado(a)

19 VASCO DA ELISA
MANUEL

MARCIA REGINA
BECKER 8,25 7,00 7,63

Classificado(a) e
convocado(a)

3. A convocação para matrícula será publicada por meio de edital, após a divulgação do calendário
acadêmico da pós-graduação para o ano de 2026.

Foz do Iguaçu, 12 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Leonardo da Silva Arrieche

 Vice- Coordenador pro tempore do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE

Sustentabilidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 39/2025 - PPGIES (10.01.06.04.04.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/12/2025 16:43 )
LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

COORDENADOR(A) DE CURSO - SUBSTITUTO

PPGIES (10.01.06.04.04.07)

Matrícula: ###038#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 39 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 12/12/2025 e1c7587952

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf